茨 危 管 第 53号
令和 6年 4月 15日

地区連合自治会長の皆さま

茨木市総務部危機管理課

課 長  片山 雅人

令和 6年度屋外スピーカーを使用 した訓練予定について (お知らせ)

春陽の候 ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日ごろから、市政の推進のため、深いご理解とお力添えをいただき、厚くお礼申しあげま

す。

さて、本市では、災害発生時や災害発生のおそれのある緊急時におきまして、避難情報や

緊急地震速報に関する情報等を迅速かつ確実に市民の皆さまへ伝達する手段の一つ として、

市内 81か所に屋外スピーカーを設置 しております。

つきましては、国や大阪府の訓練に合わせて、下記のとおり、屋外スピーカーを使用 した

訓練放送を実施いたしますので、地区連合自治会長の皆さまにお知らせいたします。

なお、各訓練の詳細につきましては、市ホームページでもお知らせいたします。

言ロ
ロL`

1 訓練 日時と内容

※ 1: システム (Jア ラー ト とは

国からの地震・津波、武力攻撃などの緊急情報を、人工衛星などを通じて瞬時に伝えるシ

ステムで、国から緊急情報が発信されると、本市防災行政無線が自動起動し、屋外スピー

カーからその情報が伝わる仕組みになっています。

※ 2:大阪 880万人訓練では、緊急速報メール (エ リアメール)を使用した情報伝達も、劉回行 う

予定で、携帯電話 (対応機種のみ)をマナーモー ドにしていても音が鳴ります。

内 容日 時

システム (Jア ラー ト)※ 1全国一全国1 令不日6年 5月 22日 (水 )

午前 11時頃

訓練 (第 1回 )令和 62 令和 6年 6月 20日 (本 )

午前 10時頃

瞬時警報システム (Jア ラー ト)※ 1全国一

斉情報伝達試験

全 国3 令和 6年 8月 28日 (水 )

午前 11時頃 _

大阪 880万人訓練の ※ 24 令和 6年 9月 3日 (火)

午前 11時半頃 (予定 )

2回 )6令和 年度5 令和 6年 11月 5日 (火 )

午前 10時頃

国瞬時警報システム (Jア ラー 卜)※ 1全国一6 令和 o年 11月 20日 (水 )

午前 11時頃
ム (Jア ラー ト)i※ 1全国一全国瞬時警報シス7 令和 7年 2月 12日 (水)

午前 11時頃

2 屋外スピーカー設置場所

_81か所 (別紙「屋外スピーカー設置場所一覧」のとおり)

3 自動応答サー ビスについて

最新の屋外スピーカーの放送内容を下記の電話番号に電話することで音声により確認

できる自動応答サー ビスを実施 しています。

(※発信 してから 24時間以内の放送のみ。通話料 も別途かか ります。)

【壼語番尋 】 050 ―・5438‐ -9161

その他

上記以外で訓練放送等を行 う場合は、随時広報いばらき等でお知 らせ します。

上記訓練は、災害等によって予告なく中止、変更になる場合があ ります。

4

【問合せ先】

茨木市総務部危機管理課 担当 :岡西・服部・吉川

TEL:072-620-1617  FAX:072-624-9249

Einai l :kikikanri@cityo ibaraki.lg,jp